test Germanus ille undiquaque doctissimus, Jacobus Zieglerus cum Davide Chytræo, ita differens: *Gothi fuerunt & cogniti tempore, quo Romani Imperium per Illyridem ad Danubium usq; promoverunt, atq; adeo ab etate Dictatoris Caesaris & Octaviani Augusti maximè inclaruerunt, bellis maximè gestis super Danubio Imperii limite.* Horum & reliquorum omnium unanimem, de Sveo-Gothorum Generositate & victricibus armis adsertionem, suo veluti sigillo corroborat Imperatorum longè clarissimus CAROLUS QUINTUS, cui nihil in ore frequentius, teste, præter multos alios, *Levino Lemnio*, quam quod universa totius Europæ nobilitas è Sveciæ & Gothiæ tractibus fuerit exorta. Ex qua etiam semet ortum, summæ sibi laudi duxerit. Ex hisce omnibus, aliisque innumeris aliis historiarum fundamentis manifestum evadit, Regnum Sveo-Gothicum plurima eaqve amplissima mundi Regna, & antiquitate Imperatorum & rerum gestarum gloria multum antecellere, ideoque nullius, præter ipseus DEI, imperio obsequii gloria obnoxium esse. De Gothis plura qui scire gestit diligenter pervolvat. (X)

(X) Georg.
Stiernb.
Anticlus-
per.

§. XII.

Voculam perpetuam Definitioni nostræ inclusam ne omnino intactam relinquamus, sciendum volumus, eâ

ipsa indigitari Magistratus Majestatem nec ad tempus, nec ad peculiares & certas res gerendas esse à DEO commissam; quippe nullo temporis spatio terminari & circumscribi debet; sed cum summo Magistratu oritur, cumq; eodem interit, expirat & moritur, deficiente sobole successura, qua cœlitus concessa, in ejus sinu tam diu requiescit, donec intellectu & annis crescentibus, Regiis sceptris apta eadem capeſſat. Et quamvis in quibusdam Regibus perpetuam non semper mansisse notum sit; constat enim quosdam Reges de Regia Cathedra dejectos, quosdam verò ultro renunciasse, & in alios jura Majestatis derivasse; nihilominus tamen Majestatem intellectam volumus de stirpe ejusmodi Regum futura, vel eâ non relicta de alia persona successura, apud quam perpetuò dum mortalium cœtui interest, permanet: ea namque lege à DEO datur & accipitur, ut apud summum Magistratum sit usque ad finem vitæ. Quocirca nunquam mori, nunquam interire, nunquam evanescere ipsa Majestas potest, quamvis mutationem subjecti non rarò subeat. Nunc igitur ex hisce qualitercunque dictis probatum relinquitur, quod nec *Dictator* in Republica Romana Rex fuerit, cum ei ad tempus saltem ali-quod summa commissa fuerit imperandi potestas: Nec *Consules Romani*, licet de Regia potestate illis nihil quicquam ante legem *Valeriam*, de provocatione latam, ademptum fuerit; tamen quia annui, id verisimile & certum est. Sicut & *Decemviri* legum ferendarum tamen si summam ac legibus solutam potestatem haberent, Majestate tamen non fuerunt præditi; ratio hæc est, quia eorum Imperium legibus XII. tabularum promulgatis ad populum finem accepit; id quod tutorum vel curatorum omnium commune esse constat. Cui enim Majestas committitur ad tempus, vel ad certas res gerendas, is non

Rex

Rex, seu summus Magistratus, sed inferior vel intermedium est dicendus. Ex quo firmiter concludi potest, quod iis, qui vel ob infantiam veri Regis, vel absentiam tempore belli, furoremve constituuntur ad Rempublicam gubernandam, quique ob id, quod Regum Principumve vices sustinent, *Pro-Reges*, vel *Pro Principes* Regentesque nominantur Regni, vera Majestate carent, quia potestatem suam paulò post deponere necesse habent; ideoque ipsis aliquam Majestatem competere incredibile est; quia quicquid habent, *communicativè* habent; qui verò aliquid *communicativè* habent, nec istius rei domini nec possessores sunt. Supra enim adseruimus, illam tantummodo Majestatem *verè* ac propriè *perpetuam* esse & dici, quæ per se nullis temporum intervallis circumscribitur, quæq; unius Magistratus supereminentis adjunctum inseparabile est, non quæ ex speciali supremi Magistratus indultu, atque ita per accidens existit. *Supremus* est qui super omnes est; summitas enim æqualitatem ordinis excludit: quo argumento & viri cultioris orbis clarissimi nixi, *Polytheismum* refellere solent. Hoc idem indigitavit Alexander M. dicens: *Mundum duobus solibus non posse regi.* Curt. (ψ) Cui consonat illud Bodini: *Unam coronam non convenire duobus capitibus.* I-cap. XI. n. dem statuit Imp. M. Aurel; (ω) *Nullus capitalior hostis est Reipublicæ, quam qui autor est, ut multi in illâ imperent.* (ω) Horol. Et Thesauri Icti: *Duos Praesides esse in eodem senatu non posse, nisi subordinatos.* Huc jam olim respexit divus ille Hieronymus ad rusticum Monachum dicens: *In apibus Princeps unus est, grues unam sequuntur ordine literario, Imperator unus, judex unus Provincia.* Roma ut condita est, duos fratres simul habere Reges non potuit, & paricidio dedicatur. In Rebecca utero Jacob & Esau bella gessere. Nostras etiam hic partes strenuè vindicat, & ipsum

(ψ) lib. IV.
I-cap. XI. n.
22.p.m.217.
(ω) Horol.
Princ. L. I.
p.m.141.

ipsum æterni numinis institutum, quod duos præesse collateraliter potentia, in statu imperfectionis noluit, dum statim lapsis Protoplastis uxorem ad obsequium præstandum viro obnoxiam fecit. Plura hac de re vide, (α)

(α) S. VIII.
hujus cap.
pag. 49. 50.
& seqq.

Summam igitur Majestatem natura individuum esse patet, ideoque in totum reiicienda illa distinctio inter Majestatem *Realem*, qua Reipublicæ esse coævam & vigere sub interregnis, esseque Reipublicæ fundamentum statuunt; & *Personalem*, quam Regi tribuunt, reali tantquam superiori obstrictam: sed ineptè, & ab omni parte profus absurdè, quod hoc ratiocinio evincere tentabimus: *Realis illa Majestas, aut erit superior Personali, aut inferior, aut eidem collateralis seu equalis: non hoc, quia pari in parem nulla competit imperandi potestas, & sine*

(β) S. IX.
hujus dis.
fert. pag.
54. 55. 56.

distinctiæ seu confusione; quia duæ, ut antea dictum, (β) distinctæ Majestates in uno Regno esse nequeunt, quæ contraria eodem tempore velle possent, unde confusum Imperium, rerum omnium eversio, contentiones & dissidium, nullo obedientiam præstante, quod supra plenius. *Si v. Majestas Realis est inferior Personali, sequitur eandem nullam esse majestatem*; ratio hæc est, quia illud supremum non est, quod aliud se superius agnoscit. *Si denique Realis superior sit Personali, sequitur Personalem, seu Regis Majestatem, esse nullam, quippe non est summa, Sequitur ergo necessariò unam esse Majestatem, nempe Personalem, eamque Realem, quia omnes & singuli subditi soli Regi, neminem superiorem nisi Deum agnoscanti, juramento fidelitatis & subjectionis sunt obstrictissimi; utpote qui de illorum personis & fortunis, solus ex plenitudine Majestatis suæ disponit atque dispensat. Subditi igitur cujuscunqve ordinis sint, non citra læsæ Majestatis crimen possunt se pares Regi suo imaginari, cui Homagium præstiterè in certissimum obedientiæ signum,*

Maio-

Majoris evidentiæ ergo hoc ipsum explicare libet piissima Dionis Cassii sententia: Ego verò neque decorum existimo, ut rector Civitatis subditis cedat, neque spem esse ad salutem, si quod parere positum est, velit imperare. Cogitate enim, quis futurus sit ordo in familiâ, si à junioribus senes spernantur: unde sanitas egrotantibus, si non per omnia medicis pareant: quid tuti navigantibus, si plebs nautica gubernantium jussa contemnat. Naturâ quippe id necessarium, & hominibus salutare, ut alii quidem imperent, alii verò pareant. (γ)

(γ) Vid.
Hug. Groc.
lib. I. c. IV. §.
4. p. m. 83.

CAPUT TERTIUM.

De

Virtutibus & officio Magistratus.

§ 1.

Pietas Regna firmat. Memoria mortis Regibus necessaria est.

§ 2.

Voluptas momentanea est, & nusquam sincera.

§ 3.

Castitas vite salus, imperantium decus.

§ 4.

Magnanimitas optimum animi antidotum.

§ 5.

Fortitudo hostium terror, Regni propugnaculum.

§ 6.

Rex cum omnibus benignè & comiter loqui debet.

§ 7.

Prudentia Regni conservatrix & optima tutela,

§ 8.

Justitia firmissimum Reipublice fundamentum.

§ 9.

Præstare minora promissis, aut levitatis, aut infirmitatis indicium est.

§ 10.

Clementia laude Reges Principesque quàm maximè ad Dei similitudinem accedunt.

§ 11.

Literas ex castris mittere sæpius nocet. Eloquentiæ vis maxima.

§ 12.

Religio non est diversum quid ab officio Regis.

§ 13.

Leges ferre & corrigere supremi Magistratus est.

I

Nunc

Nunc quidem promissi memores, ratione methodi a-
 geremus de causis seu ordinatione Magistratus, nisi
 id factum fuisset aliàs (d) Ubi prolixè satis agitur de origi-
 (d) cap. I. ne Magistratus, ejusque summâ utilitate ac necessitate.
 bujus Diss.

Quibus itaque leviter ibi prælibatis, proprietates veri &
 boni Magistratus ordine exponendas nobis in manus su-
 mimus, quæ diversæ à Philosophis & Politicis enume-
 rantur; sed nobis placet easdem trifariam considerare:
 (α) Respectu ipsius DEI, à quo sunt. (β) Respectu ipsius
 Magistratus. (γ) Respectu aliorum, præsertim subdito-
 rum. Respectu DEI duo quilibet verus Magistratus respi-
 cere debet. I. *Supra se*: Sic cogitet se esse à & sub DEO,
 proindeque se obligatum esse ad pietatem & cultum ejus
 perpetuum. Ex omnibus enim mortalium obsequiis nul-
 lum gratius, nullumque acceptius ipsi DEO, pietate &
 cultu sincerè religioso: ideoque sine illo nullius conatus
 felix esse potest. Quod etiam ex Virgilio, Poëtarum Eth-
 nicorum in Latinis Principe, colligere licet:

Est meritò Pietas homini tutissima virtus.

Appositè ad hanc rem & pulchrè satis Proverbium illud
 (ε) *inspice* Svecorum: (ε) Fructa Gudh/är Fredh och Helsing. i. e.
 Grubb. pe- Gudz fruchtan haer wålsignelse medh sig. Hoc idem
 nu Prov. alio proverbio sic efferunt: (ζ) Fructa Gudh gör Landet
 pag. m. 22. (ζ) Di. trngt. h. e. then som fructar Gudh / han boor säfer.
 Aur. p. m. Omnes igitur Christiani Reges Principesq; dictum illud
 Regis Davidis affirmantis: *Regna firmare pietatem*; sem-
 per sibi ante oculos ponant, illud ruminent, meditentur.
 Hinc clarissimè patet: veri & legitimi Magistratus propri-
 um esse, Pietatem & puræ religionis propagationem, ut
 (η) Deut. xvii. 18 19. scilicet juxta regulam verbi divini omnes actiones suas in-
 Jos. I. v. 8. stituat. (η) *Testimonia tua sunt delectationes meæ, & viri*
 Psal. cxix. v. 24. *consilii mei*, h. e. Consilarii mei, h. e. ego omne con-
 silium

filium meum ex illis peto. Insigne pietatis exemplum habemus in *Henrico* Rege Gallia, qui vitam suam sic ordinaverat: VIII horas legebat; VIII. orabat; VIII. dabat corpori & Republicæ. Sedenti ad mensam tres orbes adponebantur, in primo orbe crucifixus, cum lemmate: *Cibus Cordis*: in Secundo liber, cum lemmate: *cibus mentis*; in Tertio panis, cum lemmate: *Cibus ventris*. Supra mensam ejus ex tholo pendeat Alauda cum inscriptione; *Cælum cane, terram tace*. Probè hic notandum, quod alauda, cum in terrâ sedet, tacet, cum volat in altum, canit; unde præclarè ille: DEum lauda, non sicut Alauda, à terrâ te eleva, si DEum laudare cæpisti, ad terram redire noli, ut alauda redit: Justorum enim via crescit, non decrescit. Quàm necessaria sit Pietas in Magistratu, patet: (9) *In at ta Allmogen se at Kunungur allo Höfdinge hafwer sit wäl i Gudz tienst/ of i allo thn Gudi tilhöre / ta hura the / at han är godder och Rätwis i Domom/ Ut häfwom sinom / of äru thes hålder til ludno of alla wirdning. In at swa är skrifwit: Allt hafwer then i rådzjel of wirdning ther Gudi gör hedre of wirdning.* II. *In, circa, & infra* se respicere debet Magistratus; sic exclusis vanis ambitiosisq; cogitationibus, cogitet se non alium hominem esse, quàm qui subditi sunt, sed iisdem prorsus similem: seqve ab illâ lege & conditione, omnibus indictâ mortalibus, non esse immunem, ac propterea in æternum non regnaturum. Quemadmodum gravi voce Spiritus Sanctus alloquitur Magistratus: (1) *Ego dixi, Dii estis, & filii excelsi omnes vos, verùm tamen sicut homines moriemini.* Juxta illud Horatii (x)